Equit̄ alij operatio virtutū. Glo. opatio miraculoz cōtra naturam q̄ autez habuerit i summo hāc beata virgo patet ex eo q̄ oīm miraculoz miraculosissimū z nouissimū ē illd̄ qd̄ eius fide media constat esse factum. scz q̄ deus homo. mater virgo. Unde Isa. vlt. Quis vnq̄z audiuit talia. Diere. xxxi. Nouū creauit deus in terra mulier circūdabit virum igit̄ ipsa gratiā miraculoz habuit i summo. Itē miraculū est arduū z insolitū sup facultatē consistens ammirātis. hoc autē totū fuit hic in summo. Itē alij fecerūt miracula p̄ter naturā vel p̄tra naturā. sed ip̄ius fide factū ē miraculū sup naturā. igit̄ patz qualiter excellit oēs in ope virtutū.

Equit̄ alij p̄phetia. Glo. p̄dicere futura. Q̄d autē hāc habuit in summo virgo b̄tā videt̄ q̄ sic q̄ p̄phetia ē diuina inspiratō. igit̄ vbi improporcionabilē sp̄s sci p̄ntia ē z gratia z inhabitatō

ibi improporzionabiliter inspiratio et pro-  
phetia. hoc autem fuit in beatissima virgi-  
ne. iuxta illud Luce. Spiritus sanctus su-  
perueniet in te etc. igitur in summo ipsa habu-  
it spiritum prophetie. Item si in animas sanctas se  
transfert et amicos dei et prophetas constitu-  
it sicut dicitur Sap. vii. ubi igitur improporzio-  
nabilis translatio ibi improporzionabilis pro-  
phetia et amicitia. hoc autem totum fuit in bea-  
tissima virginis gratia domini omnium creatura-  
rum. igitur habuit prophetiam in summo. Item  
Matth. xi. Lex et propheta usque ad iohannem.  
et ille fuit propheta et plus quam propheta. quia so-  
lem digito demonstravit. sed improporzio-  
nabiliter plus est soles generare et nobis  
dare quam demonstrare. igitur si propter demon-  
strationem iohannes dicitur esse propheta et  
plus quam propheta multo fortius beata virgo  
propter generationem prophetissa dicitur. Item ysa.  
Accessi ad prophetissam. Glo. virginem mariam  
dicitur enim ipsa propter excellentiam prophetissa  
igitur ipsa excellit in prophetia. Item si cayphas  
eo quod esset episcopus illius anni prophetavit. ut  
Joh. xi. tunc improporzionabiliter beata vir-  
go omnium regina impatrix in eternum super  
omnes gratiam prophetie debet habere.  
Item quod hanc gratiam habuerit per effectum de-  
monstravit. quoniam conscia secretorum et prescientia fu-  
turozum misteris nuptiarum dixit. Quicum-  
que dixerit vobis facite ut Joh. iii. prouidens  
spiritum prophetie quod filius eius aquam in vinum  
voluit conuertere.

Equit discretio spirituum. Glosa. ut  
discernat quo spiritu fiant. Sed autem  
hanc habuerit in summo beatissima vir-  
go probat hoc modo. Lchor. ii. Spiritualis homo  
omnia iudicat. Sed ipsa improporzionabiliter  
alijs omnia iudicauit. igitur super omnes di-  
cretionem spirituum habuit. Item paulus igno-  
rauit astutiam eius sicut dicitur. ii. Lchor. vi.  
Ecce plus quam paulus. Item in vita patrum.  
Quis euitabit hos laqueos. Responsum est  
sola humilitas. Sed ipsa improporzionabili-  
ter omnibus fuit humilis. igitur improporzio-  
nabiliter fuit indeceptibilis vniuersis. Item nun-  
quam fuit decepta. Item proprius est spiritus ne-  
quam temptare de superbia. ipsa autem summe  
fuit humilis. igitur a spiritu superbie maxime inui-  
cibilis. Sic patet quod discretio spirituum in sum-  
mo fuerit in beatissima virgine.

Equit genera linguarum. quod autem non  
habuerit in summo videri potest. lin-  
gue enim non sunt date fidelibus sed in

fidelibus. ii. Lchor. vii. sed ipsa fidelissima fu-  
it. ergo donum lingue non debet habere. Item ipsa non  
debit predicare. igitur non debuit donum lin-  
gue habere. Item glo. ibidem ut euntes per mundum  
intelligant linguas hominum. sed ipsa non debu-  
it sic ire per mundum. igitur non debuit habere  
donum linguarum. Sed contra. ipsa est aduoca-  
ta omnium. igitur debet scire linguas singulorum.  
Item act. ii. Sedit super singulos eorum spiritus  
sanctus. Sed ipsa fuit cum eis quoniam apparue-  
runt dispartite lingue tanquam ignis. igitur accepit  
donum lingue cum ipsis. Item cum diuersis ho-  
minibus conuersabat. igitur indiguit dono lingue  
Item a nullo illustrium vincit in aliquo. igitur ha-  
buit donum istud omnibus alijs excellentius.

Equit alij interpretatio sermonum  
Glo. exponere scripturas. Sed quod  
hanc in summo habuit beata virgo patet  
et determinatis ubi probatum est quod omnes scri-  
pturas intellexit. Item non est verbum quod dominus  
non reuelauit seruis suis sicut testatur Amos  
iiij. igitur multo plus matri. prima patet amos  
iiij. cetera ut supra. Sic igitur manifestum est quod  
beata virgo omnium in summo etiam habuit gra-  
tiarum nouenarium.

## Consequenter

querit de illis gratijs que po-  
nunt Eph. iij. Alios quidem  
apostolos. Et videtur primo quod non conueniat bea-  
tissime virgini quod sit apostola. hoc enim opus  
est ministeriale. Unde ibidem subiungit. in  
opus ministerij. Sed ministerium non ca-  
dit in operationes omnium igitur nec apostolatus  
Item super illud Dionysij. Hierarchia est or-  
do diuinus scientia et actio. Dicit commen-  
tator quod officium sine actione negligentia est  
sed beatissima virgo non exercuit actum predi-  
cationis. igitur nec debuit habere officium.  
Item Luce. vi. duodecim elegit et illos vo-  
cauit apostolos Contra de se dicit Joh. Ego  
vox clamantis etc. quasi diceret. non predi-  
co tamen voce oris. sed ego ipse totus super vox  
ita quod omnia mea vita victus vestitus locus pre-  
dicant penitentiam. Sed sicut omnia io-  
hannis predicant penitentiam. ita omnia beate ma-  
rie virginis predicant innocentiam. si igitur Jo-  
hannes habet gratiam et donum predicationis quod  
est vox clamantis in deserto. ergo multo forti-  
us beata virgo habet donum apostolat. er-  
go est vox clamantis in celo. Item proprie-  
tas apostolorum est quod sunt lux mundi. Sed be-  
atissima virgo in summo illustrauit mundum.

igitur predicatores in summo exercuit officium. Item officium apostolorum vel predicatorum est reconciliare peccatores. sed hoc conuenit beate virgini in summo. igitur habuit in summo apostolatum. Item dominus dicit Job. vii. *Bea doctrina non est mea. illi attribuens a quo habuit essentiam. sed sicut habuit naturam diuinam a patre ita habuit humanam naturam a matre. igitur sicut sua doctrina in quantum deus fuit a patre ita doctrina sua in quantum fuit homo fuit a matre. igitur mater omnia que filius docuit predicauit nobis. Item Job. xvi. Non enim loquetur a semetipso. dicit dominus de spiritu sancto. igitur sicut spiritus loquitur ab illo a quo est. ita filius loquetur a matre in quantum homo est. Letera ut supra in aureola predicatorum.*

Equi alios prophetas. glo. scripturam explanatores. Sed ipsa est tota legis gloria. igitur in summo est propheta vel prophetissa. Item Johannes dicitur propheta et plus quam propheta. quia deum digito demonstrauit. ipsa autem eum genuit. et sic seipsam matrem et virginem demonstrauit corpore. et sic ipsum filium virginis in prophetis et scripturis promissum corpore et opere demonstrauit. et sic summa propheta fuit. Item quod serus non repugnat patri. quia in nouo et in veteri testamento prophetisse fuerunt. Unde Luce. ij. Et anna prophetissa commemorabat. in act. apostolorum. que septem filias habuit que prophetisabant. Letera vero ut supra de prophetia.

Equi alios uero euangelistas Luce. ij. Maria autem conseruabat et. vñ cum tempore predicande vel describende incarnationis adueniret sufficienter omnia prout e. ient gesta possit explicare. Letera ut supra de aureola predicatorum.

Equi alios pastores. quia hoc donum habuit beatissima virgo que re in tractatu de sacramento ordinis. et qualiter nos paut in tractatu de beatitudinibus in gradibus paupertatis. Sic igitur habuit etiam beatissima virgo hunc quaternarium gratiarum. Ex his manifestus est quod beatissima domina habuerit vniuersitatem gratiarum gratuarum et gratis daturum. quod omnipharie credimus esse verum.

A. D. solutionem obiectorum in contrarium dicimus taliter distinguendo quod donorum gratis datorum et non gratum facientium quedam in ministerium dant et non in p

primum profectum ut prophetia Balaam et Cayphe. quedam in proprium profectum sui et non aliorum ut dona instructiois beatissime domine. Et talium quedam dant ad perficiendas indigentiam. quedam ad decorandam potentiam et quedam ad nobilitandam naturam et honorandam personam. Et sic habuit beatissima virgo huiusmodi dona non ad ministerium sed ad decorationis cumulum. ad perfectionis et delectationis augmentum. in materia laudis et honoris incrementum et omnium bonorum spiritualium complementum.

## Acto qualiter

beatissima virgo habuit omnes gratias communes sequitur vi

dere qualiter habuerit speciales quas in alijs scientijs est require. Taliu autem quedam sunt que pertinent ad generationem siue vite ingressum. quedam ad conuersationem quedam autem ad mortem. Circa generationem inueniuntur quatuor que sunt prefiguratio. prophetizatio. annuntiatio. miraculosa conceptio. in utero sanctificatio.

Primo igitur quod beatissima virgo multipharie prefigurata erat sic erit manifestum numeri. vij. inuenit igitur moyses virgam aaron. Glo. Maria que sine virili semine genuit verbum. Ecce qualiter in textu cuius glosa sua sequitur quod illa virgo fuerit figura virginis gloriose. Item Exo. iij. Rubus ardebat et non comburebatur. quod hoc fuerit figura beatissime virginis probat ecclesia non disputando sed cantando et determinando. Rubus quem viderat moyses incombustum etc. Item Luce. Et nomen eius elysabeth. Glosa. Elysabeth dei mei saturitas. et mariam significat que deo plena fuit. Item si annuntiatio et conceptio ysaac signat conceptionem christi. igitur et sara signat mariam. Ex his patet quod beatissima virgo fuit prefigurata. Qualiter autem et quibus figuris multipharie multisque modis patet. videlicet in creatis in factis in visis et coniugatis. In creatis. in principio creauit deus celum et terram. id est beatam virginem que celum et terra fuit. id est celestem et terrestrem simul duxit vitam. id est angelicam et humanam habuit conuersationem. Item celum et terra fuit. quia simul et altissima dignitate et infima humilitate. Item celus et terra fuit. quia purissima virginitate et secundissima maternitate virgo

et mater simul fuit igitur etc. Item hac pri-  
ma die facta est nubecula s qua postea fa-  
ctus est sol. Quid autem est nubecula ni-  
si mater et materia corporis saluatoris. In  
secundo die positum est firmamentum in  
medio aquarum quod habet fixas stellas  
in sui ornamentum et diuidit aquas ab a-  
quis. nisi beatissima virgo que habet stel-  
las. xij. i. coronam. xij. stellas. i. oim sanctorum  
in capite suo posita in medio aquarum. i. san-  
ctorum vie et sanctorum patrie. diuisa prius ab  
vtriusque existens supra eodem statu vie et in-  
fra statu patrie concilians cum vtriusque habens  
cum superioribus virtutum perfectionem. cum in-  
ferioribus merendi conditionem. Item cum su-  
prioribus securitatem contra casum. cum in-  
ferioribus possibilitatem ad meritum. Item  
cum superioribus exultationem. cum inferiori-  
bus cordis compassionem. Tercie diei o-  
pus est congregatio aquarum in vnu locum  
cum id est in virginali vter congregatiuum  
omnium gratiarum. sed in hoc est diuina quod co-  
gregatio gratiarum vocatur maria media pro-  
ducta. congregatio vero aquarum vocatur ma-  
ria media correpta. et hoc est quia transito-  
ria est iuxta illud Eccl. xxi. et mare iam non  
est. hec autem media producta quod perpetua  
iuxta illud Luce. x. Maria optimam partem  
elegit que non auferetur ab ea. Quarto die  
fecit deus duo luminaria magna. maius  
ut preesset diei. minus ut preesset nocti soles  
scilicet et lunam. Quid autem per lunam nisi virgo  
beatissima luci conformissima et diuina cla-  
ritate figuratur. plena luna ut legitur in sen-  
tentijs facta est propter diei et noctis vicis-  
situdinem. propter noctis declarationem. pro-  
pter operantium in nocte consolationem. et quod  
quedam animalia sunt que lucem diei sus-  
ferre non possunt. hec autem omnia operatur virgo  
lucidissima. Est enim quies laborantium. qui-  
es et decus mortalium. solacium operanti-  
um. umbraculum infirmorum. refrigerans miser-  
cordie umbra quos reuerberat sol radius  
iusticie. Quinte diei opus est formatio auium  
et piscium. Et quid sunt aues et pisces nisi be-  
ata virgo. que ut piscis natabat in medio  
aquarum maris tribulationis. et ut auis vola-  
uit super pennas ventorum in celo contem-  
plationis. Serte diei opus est formatio ho-  
minis et positio in paradiso voluptatis. Quid  
autem est paradus voluptatis nisi beatissi-  
ma virgo in qua deus pater posuit hominem  
id est christum in die conceptionis. Sic igitur bea-

tissima virgo in omnibus opibus sex die-  
rum est expressissime figurata. Non tamen in cre-  
atis sed etiam in factis est prefigurata. ut  
patet in archa noe in yride. in tabernacu-  
lo moysi. in archa testamenti. in candelabro  
in propiciatorio. in templo. in throno  
Salomonis. in ostio in domo Salomo-  
nis et in multis alijs. Similiter in visis et  
ymaginis inuenitur figurata ut est ru-  
bus moysi Exo. ii. sedes saphirina super fir-  
mamentum Eze. ii. mons de quo precio-  
sus lapis est abscisus sine manibus Dan. ii.  
in arbore tangente celum Dan. iij. i. por-  
ta clausa Ezech. xliij. in vellere gedeonis  
Judicium vi. in fonte paruo qui creuit in flu-  
uium maximum Hester. ij. in porta templi  
speciosa Act. x. i. muliere amicta sole apo-  
cal. xii. Similiter et in coniugatis rebecca  
rachele in iudith vidua et in hester coniu-  
gata. in sara sterili et in elysabet matre Joha-  
nis baptiste. Ex his omnibus sufficienter  
manifestum est quod beatissima virgo in cre-  
atis et factis et visis et coniugatis est multi-  
pliciter figurata.

¶ Est hoc videtur quod hec fuerit propheti-  
zata ysa. iij. Egredietur virga de ra-  
dice iesse. Glo. virgo maria. vel alia  
glo. virga et flore iudei christum suum interpretan-  
tur. quod in virga regnantis potentia. in flore  
pulchritudo. nos vero per virgam mariam in-  
telligimus cui nullus fructus peccati adhe-  
sit. Vel alia glo. Egredietur virga. et pro-  
phetizat de natiuitate ut tota ecclesia can-  
tat. virgo dei genitrix virga est. flos filius  
eius. Item Numeri. xxiij. Quetur stella ex  
iacob. Item ysa. iij. fructus terre sublimis.  
Glo. virginis marie Item ysa. vii. accessi ad  
prophetissam. Glo. virginem mariam. Ex his  
patet quod natiuitas beate virginis est multi-  
pliciter prophetizata.

¶ Est hec probatur quod fuerit annunciata  
hoc modo. Jobes fuit annunciatus et  
alii sancti minores ut ysaac et samson  
igitur et beatissima virgo debuit annunciari. Item  
appropinquante lucifero annunciat auro-  
ra sed iohes fuit lucifer et fuit annunciatus. beatis-  
sima autem virgo auro-  
ra. igitur potius debuit an-  
nunciari. Item laborantibus maxime debuit an-  
nunciari ortus aurore. iuxta illud Ben. dimitte  
te me iam enim ascendit auro-  
ra. igitur nobis de-  
buit maxime annunciari ortus surgentis auro-  
re que quando surrexit nos secum surgere fecit et  
ad surgendum excitauit. Item Dam. Joacham

honestam et laude dignam Annam in  
matrimonium duxit. Sed quemadmodum  
venter anne sterilis existens pro votum et re  
promissionem peperit Samuel. ita et hec  
pro preces et repromissiones a deo affert ge  
nitricem ut in hoc a nullo illustrium vin  
catur. Ecce expresse patet quod beata virgo su  
it annunciata.

**P**ost hec probatur quod erat miraculose  
concepta. quia si a nullo illustrium  
vincitur et minus illustres sunt mi  
raculose concepti igitur et ipsa. Item dicit  
Damascenus quod pro preces et repromissiones  
fuit nata igitur supernaturaliter. Item signa  
tum perfectius est signo sed figure beatis  
sime virginis fiebant diuina voluntate pro  
se operante et non humana. igitur beata vir  
go exiit in esse nature superioris agente con  
tra inferiorum. igitur supernaturalis fuit eius  
conceptio.

**P**ost hoc probatur quod fuerit in utero sancti  
ficata hoc modo. ecclesia celebran  
do festiuat eius natiuitatem. ergo fu  
it sancta quando fuit nata. igitur fuit sancti  
ficata in utero. Item iohannes fuit sanctifica  
tus in utero igitur et beata virgo. prima pa  
tet Luce. Et spiritu sancto replebitur adhuc  
in utero matris sue. Item Hieremias fu  
it sanctificatus in utero igitur et beatissima  
virgo. prima patet Hieremie. i. Prius quam  
te formarem in utero noui te et antequam exi  
res de vulua sanctificauit te. Item omnis  
sanctificatus in utero ordinatur ad sanctum  
in utero igitur quod immediatiorem et pro  
pinquiorum relationem habet ad sanctum in  
utero illud potissimum debet sanctificari in  
utero. sed non potuit immediatior esse re  
latio eius quod vniebatur verbo ad aliquid  
aliud quam ad illud unde sumebatur illud san  
ctum quod vniebatur. hoc potissimum fuit  
beata virgo igitur potissimum fuit et debuit in  
utero sanctificari. Item Hieremias fuit in  
utero sanctificatus propter expressiores pro  
phetiam de sancto in utero. Item Iohannes  
in utero sanctificatus propter digni de  
monstrationem. ergo multo fortius beatissi  
ma virgo propter ipsius conceptioem et gene  
rationem. Item dicit anselmus. Ea puritate be  
ata virgo nitebat qua maior sub celo neque  
intelligi. Sed puritas dei hominis est pec  
catum originale nec habere nec unquam habu  
isse. Maior quidem post illam est originale  
habuisse sed statim et ab illo omnino mu

datum esse. igitur beata virgo debuit quidem in  
originali concipi sed statim ab illo munda  
ri. igitur debuit in utero sanctificari. Item Au  
gustinus. Ego puto quod copiosior sanctificationis  
benedictio in ipsam descendit que non in  
ipsius sanctificaret ortum sed etiam vitam de  
inceps ab omni peccato custodiret in munda  
ria quod nemini aliter in natis mulierum cre  
ditur esse donatum. et ut supra. Et vltima  
auctoritate manifestum est quod beatissima vir  
go in utero sanctificata fuit. Quod autem eius  
sanctificatio omnes excellit in hoc notatur quod alij  
post talem sanctificationem ad minus veniali  
ter peccauerunt. unde dicitur de iohanne. In  
tra deserti et ipsa autem ita sanctificata fuit  
quod peccare non potuit ut in terra inter priuile  
gia patebit. Sic igitur manifestum est quali  
ter beatissima virgo fuit prefigurata et pro  
phetata annunciata miraculose concepta et  
in utero sanctificata. et sic constat eam om  
nes speciales gratias habuisse quas conuen  
git ortum sanctorum decorare.

## **P**ost hoc videtur

duz est de specialibus gratiis  
que circumstant conuersionem.  
ne. Que specialitas gratie inuenerit quoties  
aliquis sanctorum specialiter a deo diligitur ut  
amicus dei appellatur. verbi gratia. in veteri  
testamento dicitur dominus specialiter amare abra  
ham et hoc propter fidem. iuxta illud Gen. xii.  
Credidit abraham deo et reputatum est illi  
ad iusticiam et amicus dei appellatus est.  
Sic enim deus loquebatur cum eo. Item mo  
yses propter mansuetudinem. quia mitissi  
mus fuit hominum qui fuerunt in terra ami  
cus dei appellatus est cum quo loquebatur  
facie ad faciem sicut solet homo loqui ami  
co suo Numeri. v. Item dauid propter humi  
litatem. inuenit enim vix sed et cor suum dominus. Item  
in nouo testamento iohannes euangelista pro  
pter virginitatem quem speciali prerogati  
ua speciali dilectione fecerat dignum. erat  
enim discipulus quem specialiter diligebat  
iesus. Item legitur in eodem iohanne quod dominus  
diligebat mariam et martham et lazaram. et con  
stat quod hoc fuit propter hospitalitatem pro qua  
ipsi et alij quidam placuerunt deo. Item ni  
colaus propter misericordiam appellatus est  
amicus dei. Sed hec dona excellentissime  
fuerunt in beata virgine. Si enim dilexit dominus  
abraham propter fidem qua credidit de vetula et  
vetulo filium nasciturum. vel qua credidit

filiū moriturū & resurrecturū multo fortius diligebat beatam virginē propter fidem qua credidit se virginem deum parituram & virginem p̄mansuram. Itē si dilexit moysen propter mansuetudinē & hāc dilexit quia est virgo singularis inter omnes mitis. Itē si dilexit dauid p̄pter humilitatem hanc etiam dilexit quia ut dicit Aug. nunq̄ exaltata super choros angelorum fuisset nisi fuisset humilima omnium hominū. Itē si dilexit Johannē p̄pter virginitatē & ecce plus iohāne. hec em̄ virgo virginū. hoc aut̄ iohannes nō fuit. Itē si mariā marthā lazarū p̄pter hospitalitatē dilexit. hec ip̄m i v̄to suo hospitauit. carne vestiuit. lacte cibauit. hoc martha nō fecit. Itē si nicolaū p̄pter misericordiam dilexit. & hāc quia regina misericordie. Ex his omnibus manifestū est q̄ omnes speciales gr̄tie quas circa cōuersatōem aliorū sanctorū est rep̄re in maria gratiosissima virginesuperant & eminent manifeste.

### Est hec que

ritur de gratijs specialibus circa mortem que videtur esse quinq̄. scilicet mortē prescire. moriturā inuitare. mori sine dolore. statim euolare. in anima & corpore statim resurgere.

Primū sc̄z q̄ mortē suam presciuit videt̄ a minori. de sc̄o martino legitur & cantatur. beat⁹ martinus longe ante obitū suū p̄sciuit. Itē beatus petrus sciuit q̄ breuis esset dispositio tabernaculi sui. Itē Johannes sciuit se puenisse diē mortis sue. Cū igitur omnes isti p̄sciuerunt diē mortis sue. igitur & beata virgo omnium aliorū d̄na presciuit. Itēz puerbioz. xij. Spes que differtur affligit animā. Si igitur tempus prescitū & determinatū et prescientia pene auferende letificat. & incertitudo anxietatez generat. igitur ad beatitudinem vie p̄tinet p̄scire mortem determinate. Sic igitur patet q̄ beatissima virgo habuit primaz gratiam que circumstat mortem. Itē ad hoc idē. omnis homo mortem suam vellet prescire libenter igitur & ipsa. Sed quicquid voluit scire fuit ei reuelatum nisi aliqua ratio hoc impediret. sed illud nulla ratio impeduit igitur ei reuelauit. Itē que est ratio. quare aliquibus reuelat̄. aliquibus nō

Si dignitas & ipsa dignissima. Si caritas & ipsa carissima. Si desiderū. iuxta illud Dauid. qui fuit vir desiderioz. & ipsa cupiebat summe dissolui et esse cum christo. Quecumq̄ igitur causa assignari potest in beatissima virgine excellentior fuit q̄ i alijs. igit̄ sibi potius debuit reuelari q̄ alijs. Itē inter prescire transitū & opari. & inter nec p̄scire nec opari mediū est prescire & nō opari. primū cōuenit xp̄o. sc̄m alijs viatoribus. igit̄ mediū cōuenit beatissime virginique que habet statum mediū.

### Est hec queri

tur de inuitatione & deductione. Quid autem d̄ns inuitatā matrem suam deduxerit videt̄ per locum a minori. quia dominus apparuit caro suo Johanni & dixit. Dilecte mi veni. si hoc fecerit christus Johanni ergo potius matri. Itē si iohanni quia carus. igitur potius matri que in infinitū carior fuit. Itē dicit̄ in principio. ij. Reg. vi. q̄ dauid deduxit archam in suam domum &c. Itē q̄ liter lusit ante archam &c. igitur christus matrem suam specialiter deduxit. Itē op̄ misericordie est sepelire mortuos. igitur et pater misericordiarum potissime debuit etiam quibus matris interesse & eam sepulture cōmendare. Sed ipsius sepelire fuit in celo super omnes choros angelorum assumptus. igitur debuit hoc fili⁹ i p̄sona p̄pria et corporali presentia facere.

Est hoc querit̄ de ipsius morte si fuerit sine dolore. Et videt̄ primo q̄ nō. ita em̄ se habz mors ad mortem sicut vita ad vitam. sed vita d̄ne nostre inter omnes vitas similima fuit vite domini nostri iesu christi. igit̄ mors mortis. s̄ illa dolorosissima igitur & illa. Itē ratio assignatur quare mors domi fuit dolorosissima siue asperrima. dicitur em̄ ut oportet. quia ubi est nobilior naturarū coniunctio et ibi maior est delectatio. sed in quoz coniunctione maior est delectatio in illorū separatione maior est dolor. unde cuius anima christi nobilissima fuerit coniuncta nobilissimo corpori. & in illorum coniunctione maxima fuit delectatio. & in separatione maximus fuit dolor. Unde hierē. Quid vos omnes qui transitis per viam &c. Sed eadez causa fuit in beatissima virgine secūdo loco in summo. igit̄ in ipsius morte maxim⁹

fuit dolor post dolorem christi. Itē ubi in-  
ter quecumq; maior est pax illoꝝ delecta-  
bilior est cōmansio. sed in corpore beatissi-  
me virginis et in anima sua maxima pax  
fuit adinuicē. qz spūs aduersus carnē non  
concupiuit nec econuerso. igit̃ et delectabi-  
lior cōmansio. igitur et maximus in sepa-  
tione dolor. In contrarium est qd legit̃ i  
plogo sup iohannē de iohāne q̃ facta ora-  
tōe politus ē ad patres suos tā extraneus  
a dolore mortis q̃ a corruptione carnis.  
Sed improporcionabiliter beata virgo ali-  
ena fuit a corruptione carnis. igitur imp-  
porcionabiliter plus debuit esse aliena a  
dolore mortis. Itē Damas. Sed et ipsa  
beata beatay que sup naturā dñationū ex-  
altata ē. dolores quos effugit paries hos  
in christi passionis tēpore sustinuit a ma-  
ternali compassione viscerum laceratōem  
tolerans. et quem deum cognouit p natiui-  
tatem hunc vt maleficum vidit interfectū  
hinc ipsa gladio cogitationis lacerata. et  
hoc eī tuaz ipsius animā pertransibit gla-  
dius Luce. ij. Ex hac auctoritate infertur  
ubi dicit̃. nō iudicabit deus in idipm̃ bis  
q̃ ille dolor reputatur ei gladius. igitur si-  
cut post gladium nō est dolor. ita nec post  
istum gladiū debuit sustinere dolorem mor-  
tis. Itē ille gladius reputatur ei p eq̃pol-  
lentiā p martirio. sed post martiriu; nō est  
dolor mortis. igitur neq; post hunc gladi-  
um qui equipollet ei. Itē ratione huius  
doloris debet ei aureola martiriz. igit̃ post  
hunc nō est dolor mortis. Itē moyses p-  
pter abstractionem spūs scdm actū a virib⁹  
inferioribus nō sensit defectū sitis et famis  
xl. diebus et xl. noctibus. similiter et hely-  
as. igit̃ si delectatio spūs talis et tanta ta-  
liter et tantū abstraxit hic sensum passiois  
et tantū et tādū interrupit. ergo maior ma-  
gis abstrahit et magis interrupt. et im-  
proporcionabiliter maior improporciona-  
biliter magis abstrahit et interrupt. Sed  
improporcionabiliter abstrahi a corpore su-  
per illud abstrahi quod est scdm actum. et  
istud abstrahi quod est scdm substantiā. et  
improporcionabiliter interrupti quod ē sem-  
per est sup illud interrupti quod ē ad tē-  
pus. igitur improporcionabiliter delectatio  
maior pōt abstrahere animā a corpore scdm  
subam et excludere oēm penā. igit̃ beatissi-  
ma virgo mortua fuit p amore sine dolore  
Itē paulus nesciuit in raptu vtz in cor-

pore vel extra corpus. ij. Lhor. igit̃ inten-  
sior raptus aiām scdm subam abstrahere  
pōt. Itē maiores motus impediūt mino-  
res. et natura inclinatur ad carnē et ad corp⁹  
sed caritas inclinatur a corpore ad xp̃m. iuxta  
illud. cupio tā dissolui et esse cū xp̃o. igitur  
tm̃ pōt intendi inclinatio sursum q̃ sepa-  
tur et abstrahit ab inclinatioe deorsum. igitur  
caritas tm̃ potest sursum trahere q̃ ani-  
ma sepetur a corpore. et sic morietur pre  
amore. Itē duorum dolorum maior est  
medicina minoris. sed anima scdm carita-  
tem dolet esse sepata a deo. scdm naturā  
vero dolet diuidi a corpore. igit̃ ille tm̃ po-  
test intendi q̃ istū nō cōtingit senti. igit̃  
pōt mori sine dolore. Itē q̃cquid aptū na-  
tū est inducere languorē si cōtinuet̃ et intē-  
dat potest inducere mortem: sed amor po-  
test inducere languorem igit̃ et mortē. Ad  
noꝝ patet canticorū. ij. qz amore languet.  
Glo. pre amoris magnitudine omnia tē-  
poralia fastidio. Et his patet q̃ beatissima  
virgo p amore et sine dolore mortua fuit.

Item q̃ statim euolauerit disputabi-  
le nō est. qz nihil purgabilis habuit.

## ostea queritur

si statim in aia et corpore assum-  
pta fuerit. Et videt̃ q̃ nō. pri-  
mo p sermonē Hieronimi. Cogitis me o-  
paula. ubi dicit. multi nostr̃ dubitāt. Itē  
Aug. de eius assumptione sentētia hec est  
vt siue in corpore siue extra corpus nescio de-  
us scit. Itē Hieronimus. Humanus iudi-  
ciū nō apponat manifestum quod de⁹ vo-  
luit esse occultū. Itē quicqd non sepatur a  
culpa nec a pena. sed om̃s in adā peccauit  
rūt. igit̃ om̃es in suo peccato vel pro suo  
peccato puniri debēt. Sed ei imponit̃ pe-  
na Gen. iij. puluis es et i puluerē reuertet̃  
et. igit̃ om̃s i peccato nati corporaliter de-  
bent incinerari. Contra. gregorius in col-  
lecta. nec mortē nerib⁹ deprimi potuit que  
dñm nostr̃ iesum xp̃m de se genuit incar-  
natū. Adodo quero quid appellat̃ nerus  
mortis. vel est bonū vel est malū. nō bonū  
quia om̃is boni capax fuit. Itē bonū nō  
depm̃t sed eleuat. igit̃ nerus nō nominat  
ibi aliqd boni. Si aut̃ est malū aut ē ma-  
lum culpe aut malū pene. non culpe quia  
mors nō est nerus ad culpā. qz post mo-  
tē nō est status culpe sed pene. Itē nihil di-  
ctū est q̃ post mortē nō posset peccare. qz

esset mater dei cum post mortē nullū peccet. Si autē est malū pene quero quā penā impo. tat nō iehenne. qz ad illaz nō neccit mors. quia multi moriuntē qui non vadunt ad iehennā. eadē ratione nec ad purgatoriū. qz multi moriuntē qui nō vadunt ad purgatoriū. nec etiā potest dicere penā tempalē. qz ad illam nō neccit mors sed absoluit ab illa. Itē nō pōt dicere penā mortis. quia beatissima virgo vere mortua fuit. ergo relinquit qz non potest significare nisi incineratōem. igitur erit sensus nō potuit nexibus mortis deprimi. i. nō potuit incinerari. Et nisi statim resurrexisset fuisset incinerata ut alia corpora igitē vere surrexit. Item qz non fuerit incinerata intelligitur manifeste in figura de archa federis dñi p quam significabatur maria. que quidem archa constructa fuit de lignis sechī quorum natura talis est qz nunqz a vmbus roduntē nec pforantur. nec in aq̄s submersa vnqz putrescunt sicut solent alia ligna facere. igitur sine omni putrefactione surrexit. Hoc idem etiam z clara luce prouidēs ps clamat cum audacia. Surge domine in requiē tuā. Et statim subinfert. Tu z archa sanctificatiōis tue. que manifeste dicta creduntē z in figura de maria. cuius corpus fuit archa corporis xpi. sed celū nulla figura sed solū rei veritas possidet. Itē Aug. Maria quadaꝫ speciali prerogatiua honorat a filio possidens in ipso corpore qd genuit. quare nō z corpus p quod genuit nisi obuiauerit auctoritas nondū p̄specta. credo videre quod et p quod genuit. Itē idē in eodē. Thronū dei thalamū dñi celi tabernaculūz christi decet ibi esse vbi est christus. Tantū em̄ thesaurū dignius ē seruare celū qz terra. Itē Aug. in eodē. Letare maria leticia inenarrabili i anima z corpore. z infra. Uuat igitur integralitē que omnū genuit integritatem. Item Dionysius de diu. no. Quomā apud ipsos deo acceptos nostros ierothee quomā nos ut nosci z ipse multi nostrorum sanctorū fratrum conuenimus ad visionem corporis vite principis z que deum suscepit. aderat z frater dñi Iacobus z petrus summa et p̄uectissima theologoz summitas. Super hunc locū glosa inaximi vult qz i dormitōne nostre dñe fuerūt apli et beatus dyonysius z magister suus ierotheus. z post assumptōem corporis fecerunt collatōz. z Ierothe

us raptus fuit. Et sic videt approbare iste textus dyonisiū cū suis glosis illud qd inueniē de assumptōe beate marie v̄gis corporali. Itē Bern. Nō decuit vt carnē matris sine honore in terra relinqueret q̄ honorem parentū sub precepti discretōe posuit. Itē Bern. Si anima puuli nōdū nati lique acta est vt maria locuta ē. quid putas que nam illa fuerit exultatio celestiuꝫ cuius qui vocem audire z faciē videret beata eius p̄sentia frui meruerunt. Itē bern. Nō in mūdo dignior locus virginali vtero in quo dei filium maria suscepit. nec in celo regali solio in quo mariaꝫ marie filius sublimauit. Item Bern. Tempus ē loquendi omni carni cū assumitē incarnatiōi mater. nec cessare debet a laudibus humana mortalitas dum sola nostra mortalis natura super immortales spūs exaltat i virgine maria. Itē Aug. Tantaꝫ merito integritatem incorruptibilitatis non scq̄tur vlla resolutio putredinis. Item Aug. Qui in vita illā pre ceteris honorauit gratia sui conceptus piūm est credere in morte eam pre ceteris honorasse. Item si merito viuens pre omnibus orata est gratia cur mortua nō erit honoranda. Item idē in eodem. Quid estimandū est de m̄re dei vbi digna sit haberi nisi in p̄sentia filij. Item quecuqz sunt eiusdem nature eundem locum occupant. si igitē mater z filius sunt eiusdem nature necesse est vt sit euz filio mater. Itē huic assertioni quis diceret qz bene posset eē opinio z nō manifesta veritas. Contra dicit Bern. Sic quilibz sensu suo abundat vbi vel certe ratio vel manifeste auctoritati non obuiat quod sentit. Item ad idem. Querendū est rationi qd consentiat veritati fiatqz ipsa veritas auctoritas sine qua nec est nec valet auctoritas. Si igitē voluit seruare matrē integrā cū v̄ginitatis pudore cur non velit seruare incorruptam a putredinis fetore. Itē Bern hardus. Si vera sunt que scripsi gratias tibi ago iēu chuste. quia de sancta virgine matre tua nihil nisi quod piūm est z dignū est sentire potui. Ecce testimonio ipsius pape Gregorij z duorū ep̄iscopoz augustini z dyonisiij vnius abbatis Bernhardi imo ipsorū ap̄torū petri z iacobi p̄batū ē beatā virginē in corpore z aia glorioissime esse assumptā. Ad z ratioibus p̄sipi cui ē in peccato em̄ duo sunt. Auertio em̄

a bono incommutabili et conuersio ad bonum  
commutabile. istis respondent duo in pe-  
na. quia anima auertit se a sua vita incidit  
necessitatem auersionis a corpore. cuius  
anima est vita. ex conuersione ad nihilum  
incidit necessitatem redeundi in quasi ni-  
hilum id est in puluere. Sed beatissima  
virgo auersa fuit per originale unde debu-  
it mori sed nunquam fuit conuersa actualiter  
ad aliquod nihilum. igitur non debuit in-  
cinerari. Item Anselmus. Ad omne con-  
ueniens deo cui maior ratio non repug-  
nat sequitur necessarium. istud est tale er-  
go istud necessarium. Item a nullo illustri  
vincit. sed dicit euangelium Math. xvii. ml-  
ta corpora sanctorum surrexerunt cum eo et igitur  
et ipsa hoc accepit. Item Dionysius dicit. om-  
nes proprietates inferiorum habent superiores  
cum excellentia. igitur cum illud datum est  
sanctis inferioribus ut dicit euangelium igi-  
tur et summe omnium in patria. Item ecclesie  
argumentum est illud. Johannes sanctifica-  
tus est in utero igitur et beata virgo. sed ec-  
clesia conclusionem concedit et celebrat eius  
natiuitatem. igitur hoc modo arguo a simili. ml-  
ta corpora sanctorum surrexerunt igitur et beatissime  
virginis corpus surrexit. His rationibus et  
autoritatibus et multis alijs manifestus est  
assumptionem esse in corpore anima. Et hoc  
modo omnibus credimus esse verum. Satis igitur  
patet qualiter beatissima virgo habuit gra-  
tias speciales circumstantes mortem.

De illud autem quod obiectum est ei morte  
credimus quod mortua est pro amore si-  
ne dolore. Et non est etiam eadem ra-  
tio de morte domini quia cum illa debuit esse satis-  
factoria in summo conueniebat et oportebat  
quod esset penalis in summo et etiam volun-  
taria in summo. unde fuit spiritus permitten-  
te carni in propria. unde ibi simul in summo mo-  
tus fuit naturalis et rationalis. unde summum  
gaudium et summum dolor et unum fuit materia  
alterius. quia summe gaudebat quod pro sum-  
mo dolore humanum genus redimebat. hic  
autem scilicet in maria motus rationalis gratia  
informatus motum naturale sopiebat et vin-  
cebat ita ut cum in potentia esset et caritas  
vulnerata in summo et in summo et sur-  
sum traheret et vinculum impediens scilicet alligantiam  
corporis dissoluebat.

De auctoritates que opposite sunt  
ad carnalem assumptionem virginis ma-  
rie respondemus quod quatuor sunt ge-

nera supponibilia. primum est quod est ex sacra  
scriptura ita expresse est determinatum quod nec  
dubitatio nec opinio potest circa contrarium.  
De hoc dicit damianus. omnia que tradita sunt  
pro lege prophetas pro apostolos et euangeli-  
stas suscipimus et veneramus et cognoscimus  
nihil ultra requirentes. Alterum genus  
pro oppositum ad hoc quod est omnino in-  
certum et quantum ad sententiam et auctoritatem  
et hoc est simpliciter apocrysum vel est incer-  
tum quantum ad auctoritatem sed non quantum ad  
sententiam. et hoc est apocrysum secundum quid et illud  
ponitur dubium. Inter hec duo sunt media.  
Tercium igitur et primum medium est quod aliquid  
non est determinatum ex scriptura nec pro ratio-  
ne necessaria potest probari. nec etiam potest eui-  
dentia sumi sed ex consequentijs scriptura-  
rum et apparentijs rationum potest et ipsius  
et suum oppositum equaliter videri et persuade-  
ri. et hoc proprie potest vocari opinabile. ut sunt  
quedam opiniones sanctorum ut est illa utrum om-  
nia sunt sunt creata. et illa utrum angeli sunt  
in gratuitis creati et similia. Quartum genus  
et secundum medium est quod quidem in scriptura  
biblie non est expresse determinatum. nec ex  
evidentia sui manifestum. tamen ex consequentijs  
scripture et apparentia rationum ita est pro-  
babile quod nulla scriptura nulla ratio habet  
aliud opponere in contrarium. et illud est pie  
credendum. Unde primum est expresse deter-  
minatum. secundum est pie credendum. tertium opi-  
natum. quartum apocrysum. Hieronimus igitur  
qui fuit interpres biblie loquitur ut inter-  
pres nihil volens interserere nisi quod pro biblia  
am est expresse. Augustinus autem ut expositor  
et investigator non tantum ponit vel suppo-  
nit ea que sunt principia scie sed ea que ne-  
cessario consequuntur nulla ratione vel au-  
toritate repugnante. Et sic manifestum est  
qualiter beatissima virgo habuit gratias om-  
nium communes et speciales.

## Est hec que

rit de suis privilegijs gra-  
tias quas ipsa sola et nulla  
alia creatura possidet. pri-

mo queritur igitur de hoc privilegio quod  
est peccati immunitas utrum hoc fuerit pri-  
legium impatricis. Et videtur primo quod non. ij.  
Joh. ij. Si dixerim quod peccatum non habemus  
nosipsum seducimus. Item Eccl. neque in fine  
vni diei est sine peccato super terram. Item iob. stel-  
le non sunt mundum in respectu eius. Item apus

ad Ro. iij. omnes peccauerunt. Itē Lu. viij  
Quis igitur plus eum diligit. cui respon//  
dit. Estimo q̄ is cui plus donauit. S; be//  
atissima virgo plus omnibus dilexit. igitur  
ipsi plus donauit. igitur et ipsa pecca//  
uit. Itē Ro. viij. Omnia coopant̄ in bo//  
num his qui scdm̄ propositus vocati sunt  
sancti. Glo. etiam peccata. sed omnia que  
coopantur in bonū habuit beata virgo igitur  
peccata habuit. Itē glo. ibidem sine  
quibus nō uiuitur. Itē glo. Impossibile ē  
quemcunq; sanctū aliquē nō cadere. Itē  
prima Job. i. Sanguis filij eius emūda//  
uit nos ab omni pctō. Glo. tū nos nō de//  
bemus putare q̄d̄ uiuimus oīno posse  
a peccato mūdari. Itē Job. iij. Quid mi//  
hi et tibi est mulier. Sup hoc dicit Cryf.  
q̄ aliquid humani passa fuit. quasi ppter  
vanitatem uoluit christum miraculū face//  
re. Itē Prouer. ij. Quis potest dicere mū//  
dum est cor meum. Itē Eccl̄. i. Nō est iu//  
stus qui faciat bonū et non peccet. Itē pro//  
uer. xxiij. Septies i die cadit iustus. Itē  
q̄ nō sit ipsius priuilegium uidet̄ q̄ nō cō//  
uenit ei soli. q̄ multi angeloz nunq; pec//  
cauerunt. Itē aliquis infans statim bap//  
tatus euolat si morit̄. igit̄ ille nunq; pecca//  
uit actualit̄. Itē Job. xv. neq; em̄ reprehē//  
dit me cor meū in omni uita mea. Con//  
tra Aug. dicit. de qua ppter honores filij  
cū de pctis agit nullā uolo fieri mentōez.  
Itē idē. Ego puto q̄ copiosior rē. Itē ut  
supra de scitate in utero. Itē peccatū ue//  
male nō habuit igit̄ rē. q̄ ubi aliqd̄ d̄ pec//  
cato uenali ibi aliquid uacuu; de gratia.  
sed ipsa plena gratia fuit. igit̄ nihil d̄ pec//  
cato fuit in ipsa. Itē Aug. Inde scimus q̄  
plus ei gratie collatū sit ad uincendum ex  
omni parte peccatū. quoniam concipe et pa//  
rere meruit quē constat nullū habuisse pec//  
catum. Itē necessitas peccandi relinquet̄  
in exercitiū eorum qui cadere possunt. sed  
ipsa cadere nō potuit. igitur illud exerciti//  
um habere nō debuit. Itē Anselmus. La//  
puitate beata virgo nitebat qua sub deo  
maior nequit intelligi. Sed maior potest  
intelligi si peccauit ergo nō peccauit. Ad  
p̄ omnia uerum esse eredimus. Et ad au//  
ctoitates in contrariū adductas respon//  
demus q̄ omnes ille de peccatorū iure lo//  
quant̄ uiatoz hominū. illud autem beatif//  
sime uirginis est proprium et speciale pri//  
uilegiū respectu omnū uiatoz et speciale

Derogat generali. Ad autē Cryf. dicit  
q̄ aliquid humani passa fuit hoc est uerū  
quia ut homo homibus p̄passa fuit. Sed  
q̄ aliquid uani passa fuit p̄ omnia falsum  
est et contra Augustinū.

## Est hec queri

tur de priuilegio quod est pec//  
candi impossibilitas. uirū scz  
beatissima virgo potuit peccare. Et uide//  
tur q̄ sic. quia ipsa potuit mori ergo potuit  
peccare. Itē Aug. dicit q̄ Adam mo//  
ri potuit quia peccare potuit. et q̄ non po//  
tuit reduci in actum potentia moriendi ni//  
si prius reduceretur in actum potentia pec//  
candi. Sed beatissima virgo potuit mori  
igitur potuit peccare. Itē August. que//  
rit quare deus non fecerit homines q̄ pec//  
care non possent. Et respondet q̄ illd̄ glo//  
riosius fuit omnibus creaturis igitur illud  
debut conuenire omnibus et beatissime  
gini que gloriosior omnibus creaturis fu//  
it. Itē in laudē aliorum sanctorū canta//  
tur. Qui potuisset transgredi et nō est trā//  
gressus: igitur et illud conuenit illi que est  
omni laude dignissima. Itē si peccare nō  
potuit hoc nō tm̄ fuit ppter fomitis extir//  
ctionem. quia angeli nunq; fomitē habu//  
erunt et tamen peccauerunt. et ppter excellē//  
tiā gratie nō peccare non potuit. quia an//  
geli fuerunt in gloria et tamen peccauerunt  
Itē Damas. Omne creabile est uertibile  
scdm̄ esse et scdm̄ electionē. scdm̄ esse ut cor//  
poralia. scdm̄ electionem ut rōnalia. Sed  
beatissima virgo fuit ab utroq; composita  
igitur fuit uertibilis utroq; modo. Itē glo//  
riosius habet̄ quod habet̄ cum victoria q̄  
quod habetur sine victoria. sed ubi nulla ē  
pugna nulla est victoria. Sed in beatissi//  
ma uirgine maxima fuit gloria summa igitur  
et victoria et pugna. igitur et potuit pec//  
care. Itē excellentior fuit status innocē//  
tie q̄ iste. et tamen Adam et eua potuerunt  
peccare. Itē. ij. sententiarum dist. xxv. vl//  
timo capitu o dicitur q̄ quatuor sunt sta//  
tus liberi arbitrij. Primus posse peccare  
et posse non peccare. Hic status innocen//  
tie est. Secundus posse peccare et nō pos//  
se nō peccare damnabiliter. hic an̄ tps gra//  
tie. Tercus est posse peccare et posse nō pec//  
care dānabiliter saltē hic i tpe gr̄e. q̄rtus ē  
nō posse peccare et hic in tpe glorie. Con//  
tra quod meliori et nobiliori similit̄ hoc ē

melius nobilius et honorabilius. sed hoc est non posse peccare. ergo hoc est melius nobilius et honorabilius. sed beata virgo secundum locum habuit post deum. igitur non potuit peccare. Item Augustinus? Concedimus quod dem naturam omnino meliorem que omnino peccare nollet. Concedimus et ipsi tale non esse se malam que talis facta est ut posset non peccare si vellet. Item frustra esset potentia que nunquam reduceret ad actum. sed ipsa nunquam fuit peccatrix. igitur frustra fuisset in ea potentia peccandi. Item philosophus dicit quod potentia est principium transmutandi alterum. sed beatissima virgo nullum habuit principium transmutandi in peccatum. igitur nullam potentiam peccandi. Item loquendo ex parte rei potentia secundum quod est in predicamento qualitatis. quia est qualitas disponens ad actionem vel ad passionem. sed nulla talis qualitas fuit in beatissima virgine ad peccandum. igitur non fuit in ipsa potentia peccandi. Item cuiuslibet inconueniens est inesse actum eidem inconueniens est inesse potentiam. sed beatissime virgini inconueniens est inesse actum peccandi igitur et potentiam. Item inter non posse peccare et non posse mereri. et inter posse peccare et posse mereri medium est non posse peccare et posse mereri sed primum pertinet ad statum comprehensorum simpliciter. secundum ad statum viatorum simpliciter. igitur medium pertinet ad statum medium. sed ille est beatissime virginis que simpliciter viatrix et secundum quid comprehendens igitur ipsa non habuit potentiam peccandi. Quod dicimus esse verum distinguendo tamen quod non posse peccare quatuor modis dicitur. Primo modo non posse peccare per se sequitur naturam immutabilem. et hoc modo dicitur deus trinitas non posse peccare. Secundo modo dicitur non posse peccare quod habet coniunctionem vel conuersionem ad naturam inuertibilem per medium quod est de sui natura inseparabile ut habitus glorie. et hoc modo dicitur facti et angeli non posse peccare. Tertio modo dicitur non posse peccare quod habet coniunctionem ad naturam inuertibilem per medium quod per sui naturam et in se quidem est separabile. sed non est separatim defendendo se semper a contrario resistente semper impugnante vel impediante et licet non summe et propter hoc et quo ad quid aliquando sepa

bile. tamen in his sine quibus ad vitam non puenitur semper inseparabile ut dicit Gregorius super Job. Et hoc modo sancti patres non potuerunt peccare. Quarto modo dicitur non posse peccare quod habet coniunctionem ad naturam inuertibilem per medium quod secundum naturam sui et in se quidem est separabile ut dictum est. sed omnino non est separatim ab aliquo contrario repugnante vel resistente vel impediante. Et propterea in summo in tali subiecto est inseparabile. ut est plenitudo gratie in beatissima virgine. Et hoc modo dicitur beatissima virgo non posse peccare. Omnes igitur auctoritates et rationes que videntur probare quod peccare potuerit loquuntur de potentia secundum quod opponitur ad non posse primo modo vel secundo modo vel tertio modo sumptum. patet igitur quod tale non posse peccare coniunctum cum posse mereri est proprium privilegium beate virginis.

### Est hec queri

tur utrum habuerit pro privilegio quod quolibet motu merebatur. Et videtur quod non. Gratia enim est principium merendi non natura. sed constat quod aliquando mouebatur motu naturali. igitur non quolibet motu merebatur. Item si diceretur quod simul moueret gratia et natura. hoc videtur non posse esse. quia si sic esset vnus motus meritorius et non meritorius. Si autem duo sunt non esset vterque meritorius. igitur altero eorum non mereret. Item cognitua ordinata est ad operatiua et scientia ad operationem. sed cognitua non fuit perfecta respectu omnium ut sciret omnia. ergo nec operatiua erit perfecta respectu omnium ut quolibet motu mereat. Item sequeretur quod dominus Iesus christus non excelleret ipsam in operando si ipsa quolibet motu mereret sicut ipse. igitur non quolibet motu merebatur. Contra. ad Colocent. iij. Omne quodcumque facitis in verbo vel ope omnia in nomine domini nostri iesu christi faciat. Item. Chor. iij. Siue manducat siue bibit vel aliud quod facitis omnia in gloria dei facite. Adodo aut hoc aliquis impleat aut nullus. Si nullus igitur frustra precipit vel consulit vel mouetur. Si aliquis igitur beatissima virgo igitur quicquid fecit merebatur. Item omnia sunt in se referibilia. igitur si non referunt hoc est propter defectum subiecti. si igitur subiectum non refert hoc est quod non vult. vel quia

nō potest. Si nō vult. igitur peccat vel ad minus est imperfectum in bonitate quā posset habere. Si nō potest hoc nō est nisi quā habet contrariuz in se. quod necessario aliquando inclinatur ad cōtrariū vt somes ad veniale. Sed illud nō fuit in beatissima virgine. igitur potuit omnia referre. Item sapiens non fecit aliquid sine sapientia et sine causa. igitur prudentissima virgo fecit omnia ppter primā causam. Item quolibet motu mereri est quoddam bonū. aut igitur cōmunicabile alteri creature aut non. Si est cōmunicabile. igitur summa bonitas. scilicet deus cōmunicat alicui. igitur beatissime virgini. Si autē nō est cōmunicabile tūc non videtur quod de quolibet ope contingat dicere quod p hoc est mereri vbi nulla est necessitas peccandi venialiter. hoc autē fuit in beatissima virgine. igitur ipsa potuit quolibet motu mereri. Item vbiq; non potest in discernendo ratio errare voluntas non potest eligere malū ibi semp eligit optimū et vltimū. sed vtrunq; horum fuit in beatissima virgine. igitur omnia fecit ppter optimū. igitur in quolibet ope merebat. Item sicut se habet anima ad corpus ita ad animā caritas. igitur sicut elicit anima omnes opationes a corpe ita caritas vbi plene habet esse forme ibi elicit omnes opationes ab anima. et sic quolibet motu merebatur. hoc autē fuit in beatissima virgine. igitur quolibet motu merebat. Item phs. Intellectus semp rectus est nisi quādo se immiscet fantasias et deducitur ab illis. sed intellectus beatissime virginis nunq; se immiscuit fantasias vt deduceretur ab illis. igitur semp rectus fuit. Sed rectū est cuius mediū nō erit ab extremis. igitur semp fuit erectus in summū bonū. igitur semp merebatur.

### **Est hec queri**

tur vtruz qualibet passioe merebatur. Et videt quod nō. phs dicit quod passionibus nō meremur. Item nullum necessariū non voluntariū est meritorium. igitur passionibus nō meremur. Item a parentibus contraximus passiones. igitur non sunt meritorie. Contra. passio latronis fuit necessaria et tū meritoria. Item ad Thy. ij. Si sustinebimus et conregnabimus et etiam plurima. Ad hoc dicimus quod beata virgo quolibet motu liberi arbitrii ad agendum vel patiendū mereba-

tur. vnde non motibus naturalibus in quantum naturalibus sed rationalibus gratia informatis. vnde motibus gratuitis liberi arbitrii merebatur. vbi etiam liberū arbitriū et gratia operat. Sed liberū arbitriū est vt iumentū. gratia vt sessor scdm Anselmū. Unde aplos. ij. Chor. ij. Non autē ego sed gratia dei operabat mecum. et sic merebatur mecum. et sic merebatur in quolibet motu quo contingit mereri. nō tamē in hoc domino nostro iesu christo equabatur in operatione qui operabat naturalia et supnaturalia et sine sui indigentia. et hoc sine pporcionabili caritate. passionibus autem in quantum ab extrinsecis inferunt vel necessario contrahunt nō meretur. sed in quantum voluntas rationalis informata gratia ad illarum sufferentiam libertate ppria inclinatur. Ex his patent solutiones ad obiecta.

### **Est hec queri**

tur de hoc quod est puritas in summo vtrum debeat assignari beatissime virgini p privilegio. Et videtur quod non quia si intensio puritatis est recessus a contrario. vt sicut albus quod nigrus est impmixtus. et purius quod est impuro impmixtus. tunc queritur quid sit illud impurum p cuius impmixtione sit puritas hec in summo. Et videt quod nō posset dici p pte aliud impurū nisi in corporalibus opationibus vel opaco mixtū in spūalibus pena vel culpa. Si primo modo tūc sol fuit purior beata virgine. Si secundo modo tūc in statu innocentie. et omnes anime beate a corporibus separe et etiam angeli qui fuerunt sine pena eandem puritatē habuerunt. Si igitur tercio modo. tūc omnes sancti patrie etiam eandem puritatē habuerunt. et etiam illi qui sunt in purgatorio qui omnes sunt sine culpa. Item si dicatur quod hec puritas sit maior post deum a recessu originalis. quia christus habuit recessum et puritatem ab origine talē quod nunq; et nullo modo habuit originale. alij omnes baptizati habent puritatē ab originali ita quod peccatū originale habuerunt et adhuc aliquo modo habent quantum ad penā fomitis. Sed inter nullo modo habere nec habuisse inter habere et habuisse quodammodo meritorium est scz quodammodo habuisse et nō habere. et hec fuit puritas beatissime virginis

immediata post puritatem christi. Si sic dicatur  
 contra est quod dicit anselmus non post christum  
 sed post deum. Item secundum hoc angeli maiore  
 puritate lucerent. quia peccatum originale nun-  
 quam habuerunt. vel secundum hoc etiam bruta et in-  
 animata maiori puritate lucerent. quia pec-  
 catum originale nec habent nec habere pos-  
 sunt. Item si dicatur quod intelligitur de hominibus  
 hoc adhuc non potest stare. quia Adam in statu  
 innocentie secundum hoc maiori nitebatur puri-  
 tate. quia tunc nullo modo habuit nec habuerat  
 originale. Item si puritas dicitur recessus ab  
 impuro. sed magis recedit quod recedit et quod  
 tum ad actum et quantum ad dispositionem. et ad-  
 huc plus quod recedit quantum ad actum et quantum  
 ad potentiam et dispositionem omnium horum. illud  
 autem purissimum est inter alia. Sed tale pu-  
 rum est sol qui recedit ab impuro et quantum  
 ad actum et dispositionem et potentiam. et quo-  
 cumque modo dicatur impurum siue dicatur ubi est  
 mixtio naturarum contrariarum opacitas scilicet et lu-  
 minositas. siue ubi est mixtio nature et pene si-  
 ue etiam scientie et ignorantie vel nescien-  
 tie. nulla istarum impuratum in sole est.  
 qui nec in se mixtus nec alteri miscibilis est  
 et non habet culpam nec ignorantiam. et  
 sic purior esset beatissima virgine si puri-  
 tas hec esset recessus ab impuritate. Item  
 si forte diceretur quod hec puritas dicitur pre-  
 cessum ab impuro ubi aptum natum esset  
 inesse impurum. secundum hoc in christo vel etiam  
 in deo non est maior puritas quam in quo-  
 vis homine. quia vel in christo vel in deo  
 non potest aliqua impuritas esse. Ex his  
 igitur patet quod puritas non dicitur per re-  
 cessum ab impuro tantum sed etiam per ap-  
 proximationem et accessum ad summum pu-  
 rum igitur etc. Secundum hoc queritur utrum  
 beatissima virgo niteretur secundum statum illum  
 ea puritate scilicet qua sub deo maior ne-  
 quit intelligi. Et videtur quod non. quia etiam  
 ipsa per se in statu glorie nitebatur maiori pu-  
 ritate et tamen sub deo. Item omnes sancti  
 patrie in puritate sua plus videntur ap-  
 propinquare puritate patrie quam quecumque  
 puritas vie. illa enim sufficit ad hoc ut pos-  
 sint primam lucem per speciem videre. hec au-  
 tem non ita. igitur virgo beatissima non ni-  
 tebatur summa sub deo puritate. Item si di-  
 catur quod intelligitur secundum statum vie adhuc  
 non videtur quod possit stare. quia anima christi que cre-  
 atura fuit in statu vie maiori nitebatur puri-  
 tate quam beatissima virgo.

## Contra predic

ta obicitur in hunc modum:  
 puritas ut videtur sequitur natu-

ram luminis vel luminosi. ut quod plus pri-  
 cipat de natura lucis plus habuit purita-  
 tis. ut summa lux vel summe luminosum  
 summe sit lucidum et purum. et ubi magis pro-  
 prie et vere est proprietas lucis. ibi magis pro-  
 prie et vere est natura puritatis et proprietas  
 unde cum lux sit corporalis et lux sit spiritualis ut  
 dicit Augustinus super Genesim ad litteram magis pro-  
 prie dicitur lux spiritualis quam corporalis. lux erit  
 puritas corporalis et spiritualis. sed maior puri-  
 tas corporalis est secundum maiorem convenientiam  
 ad summam maiorem corporalem lucem. et  
 secundum hoc aqua purior est terra. aer aqua.  
 ignis aere. firmamentum quam ignis. celum aque.  
 um quam firmamentum. celum empyreum quam  
 aqueum. Et illud patet ad sensum. Simi-  
 liter erit maior puritas spiritualis secundum ma-  
 iorem convenientiam ad summam lucem spiritu-  
 alem que deus est. qui lux est in tenebris in  
 quo tenebre non sunt velle. secundum hoc igitur pu-  
 rior est anima sensibilis quam vegetativa. ratio-  
 nis quam sensibilis. rationalis angelica quam ra-  
 tionalis humana secundum naturam. Sed gratia  
 autem que est quasi lumen creaturam pre-  
 cedens a luce increata. ubi maior est propinqua-  
 tio ibi maior ad primam lucem propinquatio.  
 igitur ubi gratia in summo ibi propinquatio in  
 summo et puritas in summo. Sed in beatissi-  
 ma virgine respectu omnium aliarum creaturarum  
 non vnitatem fuit gratia in summo. igitur appro-  
 pinquatio in summo ad primam lucem. igitur puri-  
 tas in summo. Item in Thymotheo. quod caritas est de  
 corde puro. igitur ubi caritas in summo ibi  
 puritas in summo. sed in beatissima virgi-  
 ne ut ostensum est supra fuit caritas in sum-  
 mo. igitur puritas in summo. Item effe-  
 ctus hierarchice actionis sunt purgare. illu-  
 minare et perficere. sed beatissima virgo fu-  
 it summe illuminata et perfecta. igitur in sum-  
 mo purgata igitur in summo pura. Item ad  
 dationem domini supremi sequitur collatio omnium  
 inferiorum. iuxta illud. Qui pro filio suo  
 non peperit. et quomodo non cum ipso nobis om-  
 nia donavit. sed deus beatissime virginis sum-  
 mum donum donavit cuius pura creatura ca-  
 par fuit scilicet dei maternitate. igitur et summam  
 puritatem. Item Dionysius dicit quod superiores ha-  
 bent proprietates inferiorum cum excellentia. vnde se-  
 raphin qui excellit caritate excellit omnibus

Donis inferiores omnes. igitur et beatissi-  
ma virgo cum excellit setaphin in carita-  
te excellit etiam puritate. Item cantatur  
Tu purificator omnium flagitiorum spiri-  
tus. igitur effectus spiritus sancti est pu-  
rificatio. finis et effectus purificationis est  
puritas. Sed beatissima virgo super om-  
nem creaturam habuit spiritum sanctum  
iuxta illud. Spiritus sanctus superueni-  
et in te. Glo. quod nunquam in aliquem venit  
veniet in te. igitur in summo fuit pura. Item  
virginitas est puritas cordis. fides est vir-  
ginitas mentis. sed beatissima virgo vir-  
ginitatem habuit in summo et etiam fidem.  
igitur et puritatem habuit in summo. Item  
puritas est pars pulchritudinis. et pars por-  
tionabilis non debet esse minor suo to-  
to. igitur ubi pulchritudo in summo ibi puri-  
tas in summo. Sed beatissima virgo fuit  
in summo pulchra. igitur et pura in summo  
Maior patet per figuras ipsius de rebec-  
ca que figurabat ipsam. dicitur quod fuit pu-  
ella decora nimis virgo pulcherrima. Item  
Hester. ij. Erat formosa valde et incredibi-  
li pulchritudine. omnium oculis gratiosa. et  
amabilis ipsi. Item idem patet per Judith  
et Rachel. Item puritati siue iudicie cor-  
dis attribuitur videre deum. iuxta illud Ma-  
thei. v. Beati mundo corde quoniam ipsi de-  
um videbunt. Et illud. Da pure mentem ocu-  
los in te defigere. Sed beatissima in sum-  
mo vidit deum. igitur in summo habuit purum  
oculum. Item ponamus secundum statum vie quod  
anima beatissime virginis sine omni addi-  
tione gratie vel glorie sepeatur a corpore. con-  
stat quod tunc deiformissima esset in puritate  
sed eandem habuit in corpore. igitur et tunc  
super omnes creaturas nitebat puritate.  
Item non obstat quod sua puritas non plene  
apprehendat per speciem lucem increatam  
hoc videtur per simile. videmus enim quod quoniam  
magis maior lux minus illuminat. et minor  
lux magis illuminat per coniunctionem cum  
aere obscuro vel claro. unde quandoque il-  
luminat magis luna in nocte aere puro quam  
sol in die cum aere obscuro. et tamen im-  
portionabiliter est maior lux solis quam lune  
a simili nec videtur inconueniens si maior  
lux gratie in subiecto passibili coniuncto cor-  
pori passibili et grosso minus immutat et  
mouet actualiter quam minor lux glorie in sub-  
iecto impassibili et glorioso. Ex his igitur  
omnibus videtur et probatur etiam quod sim-

placiter verum sit quod beatissima omnium do-  
mina et in statu vie super omnem creaturam  
ea puritate nitebat qua sub deo maior ne-  
quit intelligi.